Again: "What else, then, is shown us, but that it is

¹ "Omnes nobis causamur deesse gratiam; sed justius forsitan ipsa sibi queritur gratia deesse nonnullos."—*De Div.* s. 17.

² "Magnum aliquid Pelagiani se scire putant, quando dicunt: Non juberet Deus quod sciret non posse ab homine fieri.—Quis hoc nesciat? sed ideo jubet aliqua quæ non possumus, ut noverimus quid ab illo petere debeamus."—*De Gr. et Lib. Arb.* c. 16.

³ "Non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis quærere quod ignoras; neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis. Ista tua propria peccata sunt: nulli enim homini ablatum est scire utiliter quærere."—*De Lib. Arb.* l. 3, c. 19.

God who gives us power both to ask, and to seek, and to knock, who commands us to do these things?"¹

Again: "Once for all, receive this and understand it. Art thou not yet drawn? Pray that thou mayest be drawn."²

Again: "That the soul, then, knows not what it ought to do comes from this, that it has not yet received it; but it will receive this also, if it has made a good use of what it has received; and it has received power to seek piously and diligently if it will."³

Mark the words "it has received power to seek diligently and piously." Every one, then, has the grace necessary for prayer; and if he makes a good use of this, he will receive grace to do that which before he was unable to do immediately. Again: "Let the man who is willing, but cannot do what he wills, pray that he may have such a measure as suffices for fulfilling the commandments; for he is so far assisted as to be able to do what is commanded."⁴ Again: "Free will is admonished by command to seek the gift of God; but it would be admonished without fruit to itself, unless it had first received some little love, to induce it to seek such aid as would enable it to fulfil what was commanded."⁵

¹ "Quid ergo aliud ostenditur nobis, nisi quia et petere et quærere et pulsare ille concedit, qui ut hæc faciamus jubet?"—*Ad Simpl.* l. 1, q. 2.

² "Semel accipe et intellige: nondum traheris? ora ut traharis."—*In fo.* tr. 26.

³ "Quod ergo ignorat (anima) quid sibi agendum sit, ex eo est quod nondum accepit; sed hoc quoque accipiet si hoc quod accepit bene usa fuerit: accepit autem ut pie et diligenter quærat, si volet."—*De Lib. Arb.* l. 3, c. 22.

⁴ "Homo qui voluerit, et non potuerit, oret ut habeat tantam voluntatem, quanta sufficit ad implenda mandata: sic quippe adjuvatur, ut faciat quod jubetur."—*De Gr. et Lib. Arb.* c. 15.